**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

16 An opus consilij, vel præcepti ob scandalum fratris omitti debeat?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

An sit aliqua causa excusans præbentem munera concubinæ iudicis, ab illaque petentem, vt iudicem in negotio interpellet.

- 1 Sanchez sentit nullam esse posse causam excusantem.
- 2 Tametsi hoc consilendum sit. Probabiliter censio causam excausantem adesse posse.

Sánchez lib. 1. cap. 7. num. 38. existimat nullam esse posse causam has actiones excusantem, eo quod pertinet à concubina, quod ipsa licet præfata non potest: non enim ipsa licet potest iniurie iudicem, illicere scribere, aut interuenire mitteat, siquidem iis omniibus fuit turpem amorem, & salte se, & iudicem periculo peccandi exponit. Item, quia videtur inordinatum turpi amore concubina causam, & iura defendere.

2 Haec rationes probant fane semper ita consilendum esse. At si negotium graue sit, videatque iudicem non tibi esse proprium; spes autem intercessione concubinae gratum fore, neque alia via apparat, quo possillimum ad seruandum tuum ius inflectere, crederem tibi licere petere à concubina, ut in tali negotio intercedat quia non petis aliquid, quod ipsa licet præfata non posse. Nam licet illa intercessione iudex, vel concubinae foveant turpem amorem, hoc tu non intendis, neque illius momentum es causa. Nam stante illa intercessione adhuc iudex, & concubina poterant à præsumptione te contineat. Ergo intercessio de malo non est. Quod vero media illa intercessione concubina, & iudex periculo peccandi exponuntur, non obstat quoniam id licet fieri posse virgine gravi causa: nam, ut diximus in tract. 2. de peccatis. disp. 2. p. 9. §. 3. licet est ob grauem causam sepe periculo peccandi te exponere, quia periculum peccari in tali cau non est peccatum. Neque etiam reputari debet inordinatum, obligatione, & amore ex peccatis iam factis acquistito, ut aliquando ad bonum finem, scilicet ut iustitia serueretur, & vauciique suum ius reddatur & ita tradit Bonacina disp. 2. de peccatis. quest. 4. punct. 2. §. vñto, num. 24.

An opus consilij, vel præcepti ob scandalum fratris omitti debeat.

- 1 Præceptum negatiuum nunquam est omnitemendum.
- 2 Præcepta affirmativa, si positiva sint, plures Doctores consentiunt ob scandalum omitti posse.
- 3 Probabiliter censio nulla præcepta omittenda esse.
- 4 Fæmina non tenetur cessare à Missa præcepta, eo quod sciat ab alio turpiter amari.
- 5 Satis argum. num. 3. adductis.
- 6 Opera consilij non sunt omittenda ob scandalum ex maliitia, differenda tamen ob scandalum ex infirmitate.
- 7 Fæmina non debet nisi ad unum aliquotus à Missa auditione, vel recreatione honesta cessare ob turpem alterius amorem.

In præceptum sit negatiuum, confat ob nullam causam omitti posse eius obseruantiam, non enim potes formicari, occidere, furari, vel aliam prauam actionem efficere ad vitandum proximi scandalum, quia non sunt facienda mala, ut inde cœuiant bona.

2 De præcepto affirmativo potest esse dubitatio, an aliquando cœlestis eius obligatio ob scandalum vitandum; Couart. reg. peccatum, 1. p. 4. affirmat ob scandalum cessare obseruantiam præcepti affirmativi, & aliquando naturalis; consentit ex parte Suar. disp. 10. de scand. scđ. 4. n. 9. & 10. Valent. 1. 3. disp. 3. p. 4. q. 18. §. 3. Saia verbo Missa audito. n. 3. Lorca q. 4. 3. in sum. q. n. 10. Faut plures Doctores dicentes ob scandalum omitti posse integratim confessiom. Sylvest. confessio 1. q. 18. Sotus in 4. disp. 18. q. 2. art. 5. Medin. C. de Confess. q. de integratate confessionis temporis seruanda. Nauart. c. 7. n. 3. Petri de Soto lec. 10. de confess. Canis in relect. de panit. p. 5.

Mouentur, quia obligatio præcepti naturalis præferenda est obligatio præcepti positivi, sed obligatio vitandi scandalum est præcepti natura. Ergo omittenda est obligatio præcepti positivi ob obseruantiam præcepti naturalis. Confitim ex cap. duo mal. 1. 3. disp. vbi cum duo mala occurruant, cautetur minus esse eligendum; sed minus malum est non obseruare positiva præcepta, quam naturalis. Ergo cum vitatio scandalum sit de præcepto naturali, præferenda est eius obseruatio præcepto positivo. Secundo vita spiritualis proximi excellenter est corporalis; sed ob vitam corporalem proximi tuendam omitti debet obseruatio præcepti positivi, v. g. ieiunii, vel Missæ. Ergo etiam ob obseruandam vitam spiritualem ipsius. Tertiò sapientia plura præcepta ob vitanda scandalum cessant, quæ alias obligarent. Correctio proximi cœlestis, si ipse correctione obstinatio futurus est, punio delinqüentis, si inde debet surgere sedatio in republica. Ergo etiam præceptum faci, vel

ieiunii poterit cessare, si inde proximus scandalizandus est.

3 Nihilominus dicendum exitimo ob vitandum præceptum scandalum, non esse omittenda vila præcepta, ita D. Thom. 2. 2. q. 4. 3. a. 7. Anton. 3. p. 1. 7. c. 4. §. 5. Nauart. sum. c. 1. n. 44. vñto, vñg. sum. septim. Vatq. pluribus relatis q. 43. art. 7. sub. 1. q. 4. Batil. de Leon lib. 5. de matre. 1. 8. 2. n. 7. & sumitur ex c. q. 9. scandalizauerit, de reg. iur. ibi, velius (scandalum nati) permittitur, quā veritas relinquatur: & viderur tradi ab Innocen- III. c. cum ex ininitio, de nouo peris nuncias. circ. a. med. operata illa que sine mortali peccato omitti non possunt, non sunt pro vitando scandalum dimittenda, neque ea debent pro vitando scandalum committi, quia sine mortali committi non possunt: & licet Couart. in reg. peccatum, 1. p. n. 4. & seqq. & Suares de charit. disp. 10. de scand. n. 9. affirmat loquaciter que preceptum de preceptis, quæ occurrente occasione scandalum obligant: hoc tamen, ut bene dixit Valquez suprà, sufficiat non posse. Est enim fruola responsus Pontificis, si affirmaret ea præcepta feruanda esse occurrente scandalum, quæ re vera in ea occasione obligant, neque hoc ignorare potuit Episcopus, cui Pontifex scriberebat. Volutum ergo eum intrinsecus aliquaque, que difficultatem habere posset: et proinde doctrinam generalē tradidit, dicens, ob scandalum non esse præcepta omittenda. Ratio autem quare occurrente scandalum præcepta non cessent, ea est, quia scandalum tunc non est datum, sed acceptum: non enim scandalum cœlestis dare, qui præceptum sui impositum exequitur, executio namque præcepti neque est mala, neque speciem mali habet. Item obligatio cuiusque de vitando scandalum, est obligatio secundaria: prius enim tentat quis propriæ salutis consilere, quām aliena, & præcepta sibi imposta adimplere, quām curare, ut aliis adimplent: hic enim est rectus ordo charitatis. Ergo non poterit præcepta sibi imposta omittere, ut aliis præceptis sibi impositis satisfaciat. Et confirmo Si Petrus, qui tibi est inimicus, omittat Missam, eo quod tu ad ilam accedas, non poteris ex sua malitia, sic Suares. tom. 3. in 3. p. disp. 88. scđ. 6. §. quartum c.

5 Argumenta contra non virginem.

Ad primum concedo gratis præceptum naturale præferrendum esse poſitivū. At nego adeſte obligacione vitandi scandalū, quando adeſt obſeruantia præcepti positivi: non enim vitatio scandalū obligat semper, & pro leper, sed quando adiunt aliquæ circumſtanciæ, quarum una eis fine proprio dano. Sic ut præceptum est naturale, ne proximus infante non viciquies, sed abſque rationabili cauſa. Ad confirmationem concedo ex duobus malis minus esse eligendum. Ad concurrence præcepto positivo cœſſat circumſtancia necessaria, ut præceptum de vitando scandalū obliget, & consequenter iam cœſſat comparatio.

Ad secundum fateor vitam spiritualem proximi excellentiorem esse corporali. At quia vita spiritualem proximi propria voluntate amittitur, ideo non tenemus ob illius conſeruationem omittere obſeruantiam præcepti positivi. Dices, etiam vita corporalis propria voluntate amitti potest, ut si quis se vellet occidere, & tamen ad impediri huic mundi diuini, potes, & debes Missam, vel ieiuniū præceptum omittere. Ergo amitti propria voluntate spiritualem vitam non obest obligacione omittendi obſeruantiam præcepti positivi; Respondeo primo, eis per accidens propria voluntate temporalem vitam amitti, per le autem spirituale taliter, quod alio modo amitti non potest. Secundo respondō, ad conſeruandam vitam temporalē alterius obligari virtus misericordiae, que primo, & per se obligat, & cum eis obligatio maior sit & efficacior obligacione audiendi Missam vel ieiuniandi, iuxta illud, Misericordiam volo, & non sacrificium, id est anteponenda eis eius obſeruantia. Ut impedit peccatum alterius, & eius vitam spiritualem conseruare, cum non te obliget directe primo, & per se, sed secundari, ideo non debes præceptum obſeruantionem ob eius casum omittere. Non enim obligaris impedit peccatum alterius, nisi cœſſando ab opere, quod agitur: at nulla virtus per se obligat cœſſare ab opribus præceptis, ut impedit proximi peccatum, quia non est medium proportionatum.

Ad tertium nego vitum præceptū cessare præcisē ob vitandum scandalū; correctionis enim præceptum cœſſat, cum proximus obstinatio est futurus, quia mater a filio est emendatio fratris, quia cum non speraret, cœſſat obligatio; punio enim delinquency in bonum reipublica ordinatur. Ergo cum ex illa manus damnum reipublica proveniat, cellulæ eius obligatio. At obligatio audiendi Missam, v. g. non auditur an proximus inde scandalizandus sit, vel non & ita semper obligari quocunque scandalū posito. Si autem proximus ex adimplitione præcepti sumeret occasione peccandi contra iustitiam, tunc tenetis abstinerē à præcepto.

P V N C T V M X V I I .

An iacturam retum temporalium facere debet, ne proximus peccet.

Rarè, vel nunquam ad id obligatus es.

Ratio, vel nunquam teneris in propriis bonis iacturam grauiam facere, ne proximus etiam ex infirmitate inde accipiat occasionem peccandi, quia generaliter loquendo, non teneris peccatum alterius accusare, cum gravi tuo incommodo & detrimento; reputatur enim runc talis excusatio mortaliiter impossibilis, vt dixit Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 7. num. 11. Si vero dominus non est bonorum, sed dispensator, & administrator, à fortiori non debes iacturam facere bonorum, quorum habes administrationem, ut peccatum proximi cures, quia ob iactandam ruinam alterius non videatur tibi cessare obligatio propiciandi pro illis bonis. Adde, tunc solùm confessare scandalum, & proximi peccatum velle, quando ablique iusta causa peccatum eius non impedit, sed celsa impenitire, ne Ecclesia, vel pupillus iacturam patiatur in bonis, quorum tu habes administrationem, iustam causam habes non impediendi. Ergo tunc scandalum non caufas, ita Suarez disp. 10. de charit. scđ. 4. n. 10. Basili de Leon lib. 5. denarr. cap. 18. §. 3. num. 15. vbi addunt interdum licere pati iacturam in propriis bonis (de quo nemini est dubium) ne proximus peccet, sed etiam in bonis alienis, quorum tu habes administrationem; & hac ratione excusat à precepto Pontificem, qui simulat, vel conniuet, quando Princeps secularis vituperat bona temporalia Ecclesia, ne scilicet grauiora damnationibus fiant. Et hoc de charitate, quæ virtutem in cordibus nostris semper inhabitet.